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ANOTACE

Tato práce se věnuje problematice vytvoření individuálního vzdělávacího plánu pro žáky

se specifickými vzdělávacími potřebami na základě podkladů, které poskytují

pedagogicko-psychologické poradny, odborní lékaři a další specialisté, a další práce s nimi.

Důležitou součástí této práce je dotazníkové šetření a rozhovory zjišťující, jak je

s vytvořenými individuálními vzdělávacími plány pracováno. Jak jsou ve skutečnosti

využívány, dodržovány a jaké jsou přístupy k jejich průběžným změnám. Toto šetření je

provedeno z pohledu tvůrců IVP, vyučujících, rodičů a žáků (resp. studentů).

V závěru práce jsou shrnuty a vyhodnoceny zjištěné údaje a je posouzen přínos IVP pro

všechny zúčastněné.

KLÍČOVÁ SLOVA

individuální vzdělávací plán, žák se specifickými vzdělávacími potřebami, tvorba IVP,

práce s IVP, spolupráce

ANNOTATION

The aim of this work is a problem of an Individual Edukation Plan creation for the pupils

with specific educational needs on the basis of documents, which Educational and

Psychological Counselling, consultants and other specialists provide, incliding other works

with them.

The most important parts of this work are a survey and an interview detecting the

Individual Education Plans is being worked, used and respected in practise and what is its

approaches to continuous changes. This survey is conducted from the perspective of the

ccreators of an Individual Education Plan, teachers, parents and pupils (or students).

At the end of the work are summarized and analyzed the survey data and assessed the

contribution of an Individual Education Plan for all invilved.
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Motto: „Nejde jen o slova, ale o to, jak pomoci dětem.“

1 Úvod

V české populaci je stále více žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami (SVP). V současné době se jedná asi 5-10% populace dětí školního věku

(Pipeková, s. 10, 2010). Pro vzdělávání těchto dětí vznikají individuální vzdělávací plány

(IVP), které slouží jako speciálně pedagogická podpora.

Vytvoření dobrého IVP je časově náročná práce. Předchází jí vyšetření

v pedagogicko-psychologické poradně či speciálním poradenském centru, případně u

dalších odborníků (pediatr, logoped, psycholog, odborný lékař) a vypracování závěrečných

zpráv. Učitelé podílející se na tvorbě IVP musí zprávy prostudovat, pokud přebírají žáka

po kolegovi, je na místě vzájemná konzultace, a potom předají třídnímu učiteli podklady

pro vytvoření IVP. Třídní učitel shromáždí takto vzniklé podklady a IVP vytvoří.

Vzniklý IVP musí být projednán s rodiči a jimi schválen a doplněn o způsob

spolupráce rodičů se školou. Každý žák (student) pracující podle IVP by měl být seznámen

s jeho obsahem a s jeho vlastními povinnostmi a podporou z IVP pro žáka plynoucími.

Dále musí být IVP schválen ředitelem školy a měl by být zaslán k posouzení

doporučenému pracovníkovi pedagogicko-psychologické poradny. Každý IVP by měl být

k dispozici rodičům a všem příslušným pedagogům.

Individuální vzdělávací plán je závazný dokument. Je to dokument živý, to

znamená, že s ním má být během školního roku pracováno, mají v něm být prováděny

změny a má být pravidelně kontrolováno jeho plnění a probíhat jeho hodnocení.

Z výše uvedeného vyplývá, že do procesu tvorby individuálního vzdělávacího

plánu a další práce s ním je zapojeno mnoho lidí a je této činnosti věnováno velké

množství času.

Ve svém profesním životě jsem třídní učitelkou ve speciální třídě pro žáky se

specifickými poruchami učení a chování, a také převážně tyto děti vyučuji. Pro žáky své

třídy IVP tvořím, na vzniku dalších se podílím a v hodinách matematiky, informatiky a

pracovních činností podle nich pracuji. Hlavně tato činnost mne přivedla k zamyšlení a

následné volbě tématu mé bakalářské práce „Individuální vzdělávací plány, podklady
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k nim, jejich tvorba a práce s nimi.“ Kladu si otázku, zda je míra využití podpory, kterou

nám IVP umožňuje, přiměřená množství práce a času věnovaných jeho tvorbě.

Tato bakalářská práce je věnována problematice vzniku IVP a následné práce

s ním, jeho využívání, dodržování, jeho průběžným úpravám a jeho hodnocení.
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A Teoretická část

2 Individuální vzdělávací plány a legislativa

Vzdělávání žáků podle individuálních plánů má v historii českého školství poměrně

krátké trvání. Až do nedávna nebyla v zákonech zakotvena povinnost vytvářet pro žáky se

speciálními potřebami individuální vzdělávací plán. Navíc docházelo k nejednotnosti

používaných termínů.

2.1 První individuální vzdělávací plány u nás

Problematikou vzdělávání dětí s postižením se školy začaly hlouběji zabývat v 80.

letech minulého století. Do školské legislativy byl v roce 1984 §42 odst. 2 zákona č.

29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol zaveden pojem individuální studijní

plán. Tento termín byl v pozdější době několikrát měněn a upravován. Zavedením pojmu

vznikla pro školy možnost tvorby a využívání těchto plánů.

Po roce 1989 vzniká nový model vzdělávání. Jedná se především o snahu zapojit do

běžného vzdělávacího proudu žáky se zdravotním postižením.

Vyhláška č. 291/1991 Sb., o základní škole připouštěla vzdělávání žáků se

zdravotním postižením v běžných školách. V kompetenci ředitele školy bylo vytvoření

speciálních tříd (pro žáky se smyslovým a mentálním postižením) nebo tříd

specializovaných (pro žáky se SPU).

Tato vyhláška také umožňovala individuální integrace žáků se smyslovým a

tělesným postižením. Vylučovala integraci žáků s mentálním postižením. (Michalík,

Baslerová, Felcmanová, 2015)

2.2 Platné zákony a vyhlášky

V současné době je směrodatný zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ze dne 24. září 2004, který

zavádí užívání pojmu individuální vzdělávací plán a ukládá povinnost vytvoření IVP pro

žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) na všech stupních

vzdělávacího procesu.
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Vydáním vyhlášky č. 73 ze dne 9. února 2005, o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných se

objevuje poprvé podrobný a závazný dokument, který se tvorbou IVP a další prací s ním

zabývá. Tato vyhláška jasně udává jednotlivé náležitosti IVP. (Kaprálek, Bělecký; 2011, s.

15)

2.3 Ochrana osobních údajů

Nedílné součásti IVP uvádí §6 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných. Další informace, jako osobní údaje žáka či závěry odborných vyšetření, zákon

nepředepisuje. Z toho vyplývá, že pokud jsou tyto údaje uvedeny, nemůže být IVP

přístupný široké skupině osob, jak je tomu při vzdělávání podle IVP třeba. Zpřístupnění

těchto dat všem, kteří se na vzdělávání žáka podílí, může být v rozporu se zákonem na

ochranu osobních údajů (zákon č. 101/2000 Sb.).

Takto vytvořený IVP smí být poskytnut školou dalším osobám pouze se souhlasem

rodičů, zákonných zástupců či přímo zletilého žáka (studenta).

2.4 Podání žádosti o IVP

Individuální vzdělávací plán je školou (resp. třídním učitelem) tvořen na základě

schválení žádosti o IVP zaslané rodiči řediteli školy. Žádost o IVP je rodiči podložena

doporučením odborníků z pedagogicko-psychologické poradny či speciálního

poradenského centra.

Vyjádření ředitele školy je písemnou formou předáno zákonným zástupcům dítěte.

V převážné většině případů je žádost vyřízena kladně. Může však nastat situace, že je

žádost zamítnuta. Stává se tak především z důvodu překročení maximálního povoleného

počtu integrovaných žáků v jedné třídě. (Jucovičová, Žáčková, Budíková, Bartošová,

Šauerová, 2009).
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3 Terminologie vztahující se k individuálním vzdělávacím plánům

V každém specializovaném vědním oboru je pro správnou a přesnou komunikaci

třeba dobře znát dotčenou terminologii. Toto platí bez pochyby i pro obor speciální

pedagogika. Proces tvorby IVP tedy není výjimkou a je třeba se v používaných pojmech

správně orientovat.

3.1 Vzdělávací plán


[…]


je neúměrný k jejich dalšímu využití.“

není pravdivá. Nepotvrdily ji, dokázaly ji vyvrátit.

Příprava a tvorba individuálních vzdělávacích plánů nejsou podle výsledků

záležitostí formální. Vznikají důležité a živé dokumenty, které jsou platně využívány a

jejich hodnocení a úpravy probíhají smysluplně a pravidelně.

Také jejich kontrola a hodnocení jejich plnění jsou činnosti časově velmi náročné,

leč pro další práci nezbytné a odpovědi ukazují, že probíhají pravidelně.

Podle vyjádření dotazovaných 92,5% shledává práci podle individuálního

vzdělávacího plánu za přínosnou. Názor o formálnosti a zbytečnosti jejich tvorby byl

vyvrácen.

Od září vchází v platnost novela školského zákona, kdy se předpokládá zásadní

zvýšení počtů žáků integrovaných do běžných škol a s tím spojený nárůst množství

tvořených individuálních vzdělávacích plánů. Podle výsledků práce jsou školy na tuto

situaci teoreticky i prakticky dostatečně připravené a tvorba plánů a práce s nimi pro ně

nebude zásadní problém.

Dotazované střední školy s odborným učilištěm, které individuální plány netvoří,

pracují v současné době již v oblasti podpory č. 1 a č. 2, tj. úprava organizace výuky a

tvorba pedagogických podpůrných plánů, a nadále v ní mohou pokračovat.

68

13 Seznam použitých informačních zdrojů

Bartoňová, M.: Specifické poruchy učení: texty k distančnímu vzdělávání, Brno: Paido

2012. ISBN 978-80-7315-232-1

Hendl, J.: Kvalitativní výzkum, Praha: Portál 2005. ISBN 80-7367-040-2

Jucovičová, D., Žáčková, H.: Reedukace specifických poruch učení u dětí, Praha: Portál

2014. ISBN 978-80-262-0645-3

Jucovičová, D., Žáčková, H., Budíková, J., Bartošová, B., Šauerová, A.: Individuální

vzdělávací plán pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, Praha: D+H, 2009. ISBN

978-80-87295-00-7

Jucovičová, D., Žáčková, H., Sovová, H.: Specifické poruchy učení na 2. stupni základních

škol, Praha: D+H, 2007. ISBN 978-80-903579-7-6

Kaprálek, K., Bělecký, Z.: Jak napsat a používat individuální vzdělávací plán, Praha:

Portál 2011. ISBN 978-80-7367-824-1

Kolektiv autorů: Tvoříme individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka, Praha:

VÚP. ISBN 978-80-87000-28-1

Krejčová, L.: Individuální vzdělávací plán, Školní poradenství v praxi 1/16, str. 14 – 16

Krejčová, L., Bodnárová, Z.: Žáci se specifickými poruchami učení na 2. stupni ZŠ,

Přírodovědné předměty, Praha: DYS-centrum o.s. 2015. ISBN 978-80-87581-06-3

Krejčová, L., Bodnárová, Z., Šemberová, K., Balharová, K.: Specifické poruchy učení,

Brno: Edika 2014. ISBN 978-80-266-0600-0

Matějček, Z.: Dyslexie, specifické poruchy čtení, Jinočany: H+H 1995. ISBN 80-85787-27-

X

Mertin, V.: Individuální vzdělávací program, Praha: Portál 1995. ISBN 80-717-80-33-4

Metody výzkumu: Studijní dokumentace projektu „Podpora nabídky vzdělávacích

programů pro pracovníky veřejného sektoru Plzeňského kraje“, Reg.č.:

CZ.1.07/3.2.02/02.0012

69

Michalcová, Z.: Specifické poruchy učení ….na druhém stupni ZŠ a na školách středních,

Havlíčkův Brod: Tobiáš 2004. ISBN 80-73-11-021-0

Michalík, J., Baslerová, P., Felcmanová, L., a kol.: Katalog podpůrných opatření – obecná

část, Olomouc: UP Olomouc 2015. ISBN 978-80-244-4675-2

Pipeková, J. et all: Kapitoly ze speciální pedagogiky, 3., přepracované a rozšířené vydání,

Brno: Paido 2010. ISBN 978-80-7315-1980

Pokorná, V.: Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, Praha: Portál 2000.

ISBN 80-7178-151-7

Prášilová, M.: Tvorba vzdělávacího plánu, Praha: Triton 2006. ISBN 80-7254-712-7

Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník, nové, rozšířené a přepracované

vydání, Praha: Portál 2009. ISBN 978-80-7367-647-6

Přinosilová, D.: Diagnostika ve speciální pedagogice, text k distančnímu vzdělávání, Brno:

Paido 2007. ISBN 978-80-7315-157-7

Slowík, J.: Speciální pedagogika, Praha: Grada 2007. ISBN 978-80-247-1733-3

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných

Vyhláška č. 291/1991 Sb., o základní škole

Zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol

Zákon č. 100/2000 SB., o ochraně osobních údajů

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání

Zelinková, O.: Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program, Praha: Portál

2001. ISBN 80-717-544-X

Zelinková, O.: Poruchy učení, Praha: Portál 2015. ISBN 978-80-262-0875-4
