HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D

Autor práce:

Simona Stočesová

Název práce:

Individuální vzdělávací plány, podklady k nim, jejich tvorba a práce s nimi

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně. Na konzultace přicházela vždy řádně připravena a s vlastními náměty. Práce je logicky rozčleněna, jednotlivé kapitoly i subkapitoly na sebe navazují. Autorka prokázala, že dovede literární prameny utřídit a správně použít pro účely své bakalářské práce. Těžiště práce vidím v dotazníkovém šetření a v rozhovorech, jak je s vytvořenými plány pracováno. Práce je velmi vhodně doplněna přílohami. Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Z celkového zpracování práce je vidět, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje, vystihla podstatné skutečnosti. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce? Prezentujte závěry dotazníkového šetření.

Dne: 7.5.2016

Podpis: